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Бератор «Бухгалтерский учет в документах с комментария‑
ми» – Единственное издание, где собраны воедино все 
ПБУ и подробно прокомментированы. Этот бератор будет 
полезен тем специалистам, которые предпочитают работать 
с первоисточниками нормативных документов: законом 
о бухгалтерском учете и ПБУ. Каждый документ прокоммен‑
тирован экспертами в области бухгалтерского учета, аудито‑
рами, практикующими бухгалтерами.

В книге использованы эксклюзивные 
материалы бератора «Бухгалтерский 
учет в документах с комментариями».

Узнать подробнее о бераторе «Бухгалтерский учет 
в документах с комментариями» вы можете на сайте 
buhgalteria.ru в разделе «Журналы». Если вам нужно 
больше информации, звоните в информационную  
службу по телефону: 8 495 737 44 11.
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Приказ 
Министерства финансов РФ 

от 08.11.2010 № 143н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ 
«ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ»  

(ПБУ 12/2010)

В  целях совершенствования нормативно‑правового регулирования 
в  сфере бухгалтерского учета и  бухгалтерской отчетности и  в  соответ‑
ствии с Положением о Министерстве финансов Российской Федерации, 
утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 июня 2004 г. № 329 (Собрание законодательства Российской Феде‑
рации, 2004, № 31, ст. 3258; № 49, ст. 4908; 2005, № 23, ст. 2270; № 52, 
ст. 5755; 2006, № 32, ст. 3569; № 47, ст. 4900; 2007, № 23, ст. 2801; № 45, 
ст.  5491; 2008, №  5, ст.  411; №  46, ст.  5337; 2009, №  3, ст.  378; №  6, 
ст. 738; № 8, ст. 973; № 11, ст. 1312; № 26, ст. 3212; № 31, ст. 3954; 2010, 
№ 5, ст. 531; № 9, ст. 967; № 11, ст. 1224; № 26, ст. 3350; № 38, ст. 4844), 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение по бухгалтерскому учету 

«Информация по сегментам» (ПБУ 12/2010).
2. Установить, что настоящий Приказ вступает в силу с бухгалтер‑

ской отчетности за 2011 год.

	 Министр финансов РФ 	 А.Л. Кудрин

Утверждено 
Приказом Министерства финансов РФ 

от 08.11.2010 № 143н

ПОЛОЖЕНИЕ ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ  
«ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ»  

(ПБУ 12/2010)

I. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает правила формирования 

и представления информации по сегментам в бухгалтерской отчетности 
коммерческих организаций (кроме кредитных организаций), являющих‑
ся юридическими лицами по законодательству Российской Федерации.

2. Организации  – эмитенты публично размещаемых ценных бумаг 
должны раскрывать в пояснениях к бухгалтерской отчетности информа‑
цию по сегментам в соответствии с настоящим Положением. Иные органи‑
зации применяют настоящее Положение в случае принятия ими решения 
о  раскрытии информации по сегментам в  бухгалтерской отчетности. 
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С отчетности 2011 года информация по сегментам формирует‑
ся по новым правилам. Прежде всего, обратите внимание, что 
ранее ПБУ 12/2000 предписывало применять данное положение 
тем коммерческим организациям, которые должны составлять 
сводную бухгалтерскую отчетность. Например, если у организации 
имеются дочерние и зависимые общества. Теперь в обязательном 
порядке информацию по сегментам должны формировать все 
организации  – эмитенты публично размещаемых ценных бумаг. 
Остальные – только если примут такое решение. Отдельного пра‑
вила в отношении субъектов малого предпринимательства нет.

На кредитные организации как и  раньше данное ПБУ  не 
распространяется.

Информация, не соответствующая требованиям настоящего Положения, 
не может именоваться в  бухгалтерской отчетности информацией по сег‑
ментам.

3. Настоящее Положение не применяется при формировании отчетно‑
сти, составляемой для государственного статистического наблюдения, 
отчетной информации, представляемой кредитной организации в  соот‑
ветствии с  ее требованиями, и  составления отчетной информации для 
иных специальных целей, если в правилах составления такой отчетности 
и информации не предусматривается использование настоящего Положе‑
ния.

4. При раскрытии информации по сегментам организация применяет 
общие требования к представлению информации в бухгалтерской отчет‑
ности организаций, установленные нормативными правовыми актами по 
бухгалтерскому учету, с учетом требований настоящего Положения.

Раскрытие информации по сегментам должно обеспечивать заинтере‑
сованных пользователей бухгалтерской отчетности организации инфор‑
мацией, позволяющей оценить отраслевую специфику деятельности 
организации, ее хозяйственную структуру, распределение финансовых 
показателей по отдельным направлениям деятельности.

Комментарий

II. Выделение сегментов

5. Выделение сегментов заключается в обособлении информации о части 
деятельности организации:



ПБУ 12/2010 ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

5

а) которая способна приносить экономические выгоды и предполагаю‑
щая соответствующие расходы (включая подразумеваемые выгоды и рас‑
ходы от операций с другими сегментами);

б) результаты которой систематически анализируются лицами, наде‑
ленными в организации полномочиями по принятию решений в распре‑
делении ресурсов внутри организации и  оценке этих результатов 
(далее – полномочные лица организации);

в) по которой могут быть сформированы финансовые показатели 
отдельно от показателей других частей деятельности организации.

6. В зависимости от организационной и управленческой структуры 
организации, а также ее системы внутренней отчетности основой выде‑
ления сегментов могут быть, в частности:

а) производимая продукция, закупаемые товары, выполняемые 
работы, оказываемые услуги;

б) основные покупатели (заказчики) продукции, товаров, работ, услуг;
в) географические регионы, в которых осуществляется деятельность;
г) структурные подразделения организации.
7. При выделении сегментов учитывается информация, используемая 

полномочными лицами организации, сведения, размещаемые в средствах 
массовой информации, иная доступная информация, в частности, управ‑
ленческие документы по планированию, отчеты высшего органа управле‑
ния организации, сведения, опубликованные на Интернет‑сайте организа‑
ции, и тому подобное.

8. Несколько сегментов могут быть определены как единый сегмент, 
если такое объединение соответствует целям настоящего Положения, 
а также при условии сходства следующих характеристик объединяемых 
сегментов:

а) характер (назначение) продукции, товаров, работ, услуг;
б) процесс производства продукции, закупки товаров, выполнения 

работ, оказания услуг;
в) покупатели (заказчики) продукции, товаров, работ, услуг;
г) способы продажи продукции, товаров, работ, услуг;
д) правовые условия деятельности (например, необходимость лицен‑

зии (разрешения), режим налогообложения);
е) другие характеристики.
9. Помимо условий выделения сегментов, предусмотренных пункта‑

ми 5–8 настоящего Положения, организация может использовать также 
следующие дополнительные условия:

а) специфический характер отдельного направления деятельности;
б) ответственность конкретных лиц за результаты отдельного направ‑

ления деятельности;
в) обособленность информации, представляемой совету директоров 

(наблюдательному совету) организации;
г) другие условия.
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